
 

Jaguaribe, 11 de março de 2013 Edição Nº: 1489 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Autarquia Municipal – Serviço Autônomo de água e Esgoto - 

SAAE, criado pela Lei nº 1.126/13, de 26 de fevereiro de 2013 a comparecer à Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão - Diretoria Especial de Administração, com sede na 

Avenida Oito de Novembro, 726 - Centro, nesta cidade, no período de 11.03.2013 à 

15.03.2013, nos seguintes horários: 8:00 às 11:30 e 13:00 às 17:00 h., munido dos 

documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, 

a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à 

investidura no respectivo cargo. CARGO: OPERADOR DE SISTEMA 4º 

FRANCISCO FRANCILEUDO MATOS LIMA PAÇO DA PREFEITURA 

MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de março de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 041.34 DE 11 DE MARÇO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor João Marcelo Ximenes 

Rodrigues, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período de 

11.03.2013 à 10.03.2015; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 

106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para 

tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-

se a necessidade do servidor de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor 

João Marcelo Ximenes Rodrigues, Odontólogo, Matrícula 010195-8, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 

horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 11.03.2013 à 10.03.2015; PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em 11 de Março de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA 041.34/12013, de 11 de Março de 2013. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora  JOSEFA PINHEIRO 

DINO; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que trata 

dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime 

Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer 

jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública 

JOSEFA PINHEIRO DINO, matrícula funcional 010779-4, no cargo de Auxiliar de 

Serviços Educacionais, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 11 de Março de 2013. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº  

09.01.02/2013, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de locação de 

veículos para atendimentos das necessidades emergenciais da Secretaria de Saúde. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): FRANCISCO 

CARLOS PEIXOTO PINHEIRO. VALOR MENSAL: R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 11 de abril de 2013. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Carlos Peixoto Pinheiro. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: TATYANA NUNES DUARTE. Jaguaribe-Ce., 11 de março de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº  

09.01.02/2013, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de locação de 

veículos para atendimentos das necessidades emergenciais da Secretaria de Saúde. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): LUIZ ITAMAR 

DE OLIVEIRA. VALOR ESTIMADO: R$ 12.720,00 (doze mil, setecentos e vinte 

reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 11 de abril de 2013. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Luiz Itamar de Oliveira. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

TATYANA NUNES DUARTE. Jaguaribe-Ce, 11 de março de 2013. Francisco Paulo 

Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº  

09.01.02/2013, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de locação de 

veículos para atendimentos das necessidades emergenciais da Secretaria de Saúde. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): MARIA DO 

SOCORRO ALVES PARENTE. VALOR ESTIMADO: R$ 3.025,00 (três mil e vinte e 

cinco reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 11 de abril de 2013. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria do Socorro Alves Parente. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: TATYANA NUNES DUARTE. Jaguaribe-Ce, 11 de março de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº  

09.01.02/2013, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de locação de 

veículos para atendimentos das necessidades emergenciais da Secretaria de Saúde. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): RAIMUNDO 

ALVES DE AMORIM. VALOR ESTIMADO: R$ 3.025,00 (três mil e vinte e cinco 

reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 11 de abril de 2013. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Raimundo Alves de Amorim. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: TATYANA NUNES DUARTE. Jaguaribe-Ce, 11 de março de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 046/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento  a Iguatu com o 

seguinte objetivo: CONDUZIR JUNTA GIBALT FERRO FUNDIDO DE 150MM DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA LOCALIDADE DO SÍTIO VIEIRA 

FECHADO – ZONA RUAL, PARA RECUPERAÇÃO ESPECIALIZADA JUNTO A 

EMPRESA SERVELÉTRICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. RESOLVE 

DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço 

Autônomo de Água E Esgoto – SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diári(s) valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE REAIS), totalizando R$ R$20,00 (VINTE REAIS), 

para viagem/deslocamento a ser realizada no período de 12/03/2013 a 12/03/2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 11 de março de 

2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 041.34/2, DE 11 DE MARÇO DE 2013. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 

2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) 

horas semanais, as Professoras do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional 

nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando 

suprir carências nas unidades escolares, constantes do anexo único que integra esta 

Portaria. Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de 

trabalho das docentes, as mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 11 de Março de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

 

 



 

Jaguaribe, 11 de março de 2013 Edição Nº: 1489 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 041.34/2, DE 11 DE MARÇO 

DE 2013. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de Março de 2013. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 02.15.001/2013: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO OBJETO: 

aquisição de 01 (um) automóvel para suprir as necessidades do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1201.17.512.0033.2.069 ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00  

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

VEREDA COMÉRCIO DE PEÇAS E 

VEÍCULOS LTDA.. 

R$ 45.560,00 (quarenta e cinco mil, 

quinhentos e sessenta reais). 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisco 

Edinardo de Freitas. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes.  

Jaguaribe-CE,11 de março de 2013. Maria José Diógenes Pinheiro Pregoeira 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N

NOME 

M

MATRÍCULA 

C

CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

C

Cláudia Moreira Xavier 

1

120483-1 

2

20 horas 

L

Lucineide Paula Silveira 

1

120484-0 

2

20 horas 


